
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 32 

 

 

 

 

Oggetto:  Bando per la concessione di contributi agli enti locali per l’acquisto e l’installazione di 
segnaletica stradale verticale bilingue italiano-friulano. Rifinanziamento  

 

 

 

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di aprile si è riunito il Consiglio di Amministrazione, mediante 

videoconferenza, nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per l’attuazione 

dell’articolo 10 della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 4, comma 1, del predetto Regolamento, secondo cui: “Le modalità 

procedimentali per l’individuazione dei beneficiari e per la quantificazione del contributo sono stabilite da 

apposito bando fra quelle previste dalla legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso). Il bando è emanato con decreto del Direttore dell’ARLeF, 

di seguito Direttore, sulla base di quanto previsto dagli atti di indirizzo approvati dal Consiglio di 

Amministrazione dell’ARLeF”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 13/07/2021 con la quale si dettavano 

gli indirizzi per l’emanazione del Bando di cui all’art. 4 comma 1 del Regolamento sopracitato, e veniva stanziata 

la somma di € 750.000,00;  

DATO ATTO che, con decreto n. 198 del 20/09/2021, il Direttore ha emanato il bando per la concessione di 

contributi agli enti locali per l’acquisto e l’installazione di segnaletica stradale verticale bilingue italiano-friulano, 

secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione, e che il medesimo, all’art. 7 comma 4, prevede che 

“le domande per le quali non sia intervenuta la concessione del contributo entro il 31 dicembre 2021 per carenza 

di risorse, possono essere finanziate, nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione, entro il 31 dicembre 

2022, previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF, nei limiti delle nuove risorse messe a 

disposizione”;  

RILEVATO che nel corso del 2021, attingendo alle risorse messe a disposizione, l’ARLeF ha finanziato totalmente 

68 domande, parzialmente la domanda collocata al posto n. 69, mentre restano al momento escluse, per 

mancanza di fondi, altre 43 domande;  

DATO ATTO che con decreto n. 1356/TERINF del 05/04/2022 la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 

Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile, ha concesso all’ARLeF un contributo di € 

250.000,00 finalizzato all’incremento della segnaletica stradale bilingue dei Comuni friulanofoni, ex art. 5, commi 

22-23, della legge regionale n. 13/2021 per l’anno 2022; 

RITENUTO, pertanto, di disporre il finanziamento delle domande di contributo presentate dagli enti locali per le quali 

non sia intervenuta la concessione del contributo entro il 31 dicembre 2021 per carenza di risorse, fino al 

raggiungimento degli ulteriori 250.000,00 messi a disposizione della Regione, a valere sul bilancio annuale di 

previsione per l’anno 2022, demandando a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione di ogni adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di disporre il finanziamento delle domande di contributo presentate dagli enti locali per le quali non sia 

intervenuta la concessione del contributo entro il 31 dicembre 2021 per carenza di risorse, fino al 

raggiungimento di ulteriori 250.000,00 di riparto; 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, ogni altro 

adempimento conseguente. 

 

                   Il Presidente 

           Eros Cisilino 

  

           Il Direttore 
   dr. William Cisilino 


